
60  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.429 Quarta-feira, 07 DE JUNHO DE 2023

CONSIDERANDO o disposto no art. 3º, inciso IV, da Lei Federal nº 10.520, de 
17 de julho de 2002 (Institui, no âmbito da União, Estados, Distrito Federal 
e Municípios, nos termos do art. 37, inciso XXI, da Constituição Federal, mo-
dalidade de licitação denominada pregão, para aquisição de bens e serviços 
comuns, e dá outras providências), bem como a art.16 do Decreto Federal nº 
10.024, de 20 de setembro de 2019 (Regulamenta a licitação, na modalidade 
pregão, na forma eletrônica, para a aquisição de bens e a contratação de ser-
viços comuns, incluídos os serviços comuns de engenharia).
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores públicos, relacionados no Anexo Único 
desta Portaria, para atuarem como Autoridade Competente/Homologador, 
Pregoeiro e Membros de Equipe de Apoio, junto aos Sistemas de Pregão 
Eletrônico que vierem a ser utilizados pelo Fundo Estadual de Segurança 
Pública e Defesa Social do Pará - CNPJ nº 35.516.470/0001-97.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar da data de sua publicação, 
possuindo validade de 01 (um) ano.
Art. 3º - Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 046/2023 - GAB/SEGUP, 
publicada no DOE nº 35.393 de 10/05/2023.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

ANEXO ÚNICO
PORTARIA Nº 072/2023 - GAB/SEGUP

DADOS DO SERVIDOR PERFIL
Nome: Marcus Fabiano da Costa Sarquis CEL QOBM/PA

Secretário Executivo do Fundo Estadual de Segurança Pública e 
Defesa Social do Pará

MF: 5618118
CPF: 565.926.202-34

CEP: 66023-700
End.Comercial: Rua Arcipreste Manoel Teodoro, 305

Bairro:Batista Campos, Belém-PA
Tel.Comercial: (91) 3184-2521 / 2549

AUTORIDADE COMPETENTE/
HOMOLOGADOR

Nome: Nelcy do Socorro Costa
Técnica em Gestão Publica - Administrativo

MF: 57189974/3
CPF:586.826.782-68

CEP: 66023-700
End.Comercial: Rua Arcipreste Manoel Teodoro, 305

Bairro:Batista Campos, Belém-PA
Tel.Comercial: (91) 3184-2508

PREGOEIRO/EQUIPE DE APOIO

Nome: Laura Maria Cardoso Pereira
Assessor I

MF: 5945563/2
CPF: 018.268.952-21

CEP: 66023-700
End.Comercial: Rua Arcipreste Manoel Teodoro, 305

Bairro:Batista Campos, Belém-PA
Tel.Comercial: (91) 3184-2508

PREGOEIRO/EQUIPE DE APOIO

Nome: Paulo da Conceição Monteiro
Sargento CBM/PA
MF: 57189190/1

CPF: 651.377.362-87
CEP: 66023-700

End.Comercial: Rua Arcipreste Manoel Teodoro, 305
Bairro:Batista Campos, Belém-PA
Tel.Comercial: (91) 3184-2508

EQUIPE DE APOIO

Nome: José Roberto Ribeiro Costa
Cabo PM/PA

MF: 4219443/1
CPF: 001.007.262-40

CEP: 66023-700
End.Comercial: Rua Arcipreste Manoel Teodoro, 305

Bairro:Batista Campos, Belém-PA
Tel.Comercial: (91) 3184-2508

EQUIPE DE APOIO

Protocolo: 947160

ADMISSÃO DE SERVIDOR
  

TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS Nº.2023/36

Órgão de Origem: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

Órgão de Destino: MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Tendo em vista o Processo n° 2023/615571 de 29 de Maio de 2023 , fica efetivada através do presente 
documento a doação do(s) bem(ns) abaixo discriminado(s).

Nº. Ordem Quantidade Descrição do Bem

1 14 COLETE BALISTICO, NIVEL III-A, MASCULINO, TAM. M

2 01 COLETE BALISTICO, NIVEL III-A, MASCULINO, TAM. G

3 02 COLETE BALISTICO, NIVEL III-A, FEMININO, TAM. P

ORGÃO DOADOR
Data: 29/05/2023

UALAME FIALHO MACHADO

ORGÃO/ ENTIDADE RECEBEDOR(A):
Data: 29/05/2023

FRANCISCO FERREIRA FREITAS NETO

Protocolo: 947247

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 099/2023-SEGUP
Exercício: 2023
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 078/2023
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de prestação de 
serviços técnicos profissionais especializados para execução de atividades edu-
cacionais como Docente da disciplina Metodologia da Pesquisa Científica II, na 
modalidade presencial, nas Turmas A e B, para o Curso Superior de Tecnologia 
em Segurança Pública, aprovado pela Resolução nº 396/2021 - CONSUP.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 283/2023-CONJUR
Data de Assinatura: 31 de Maio de 2023
Valor Global: R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais)
Vigência: 06 (seis) meses, com início em 31/05/2023
Programação Orçamentaria: 26.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos 
Agentes de Segurança Pública.
40.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Pública.
31.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Pública.
Naturezas: 339036 e 339047
Fonte: 01500000001
Contratado: SONIA DA COSTA PASSOS
CPF: 562.870.702-34 
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 947233
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 098/2023-SEGUP

Exercício: 2023
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 077/2023
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de prestação de 
serviços técnicos profissionais especializados para execução de atividades educa-
cionais como Docente da disciplina Gestão Estratégica de Logística em Materiais, 
na modalidade presencial, nas Turmas A e B, para o Curso Superior de Tecnologia 
em Segurança Pública, aprovado pela Resolução nº 396/2021 - CONSUP.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 284/2023-CONJUR
Data de Assinatura: 31 de Maio de 2023
Valor Global: R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais)
Vigência: 06 (seis) meses, com início em 31/05/2023
Programação Orçamentaria: 26.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos 
Agentes de Segurança Pública.
40.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Pública.
31.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Pública.
Naturezas: 339036 e 339047
Fonte: 01500000001
Contratado: HELENA LUCIA DAMASCENO FERREIRA
CPF: 128.275.412-20 
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 947228
EXERCÍCIO: 2023

CONTRATO Nº17/2023-FISP
Origem: Tomada de Preço 003/2023-FISP
Data de Assinatura: 05/06/2023, Vigência: 05/06/2023 à 04/06/2024, 
Processo nº 2023/224342
Objeto: Contratação de empresa para execução de obra de especializada 
em serviços de obra de REFORMA E ADEQUAÇÃO DA 19ª SECCIONAL DE 
POLÍCIA CIVIL DO MUNICÍPIO DE ITAITUBA/PA, para atendimento das ne-
cessidades da Polícia Civil do Estado do Pará, no valor de R$ 2.200.003,42 
(dois milhões, duzentos mil, três reais e quarenta e dois centavos).
Dotação orçamentária:
Unidade Orçamentária: 44.101.06.181.1502.7559 - Adequação de Unidades Policiais
Natureza da Despesa: 449051
Fonte de Recursos: 0141 e 0341
Contratado: ATITUDE CONSTRUTORA EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
03.478.057/0001-99.
RENATA GURGEL SANTOS BORGES
Diretora e Ordenadora de Despesa do FISP
MARCOS ALBY MACHADO DE MIRANDA
Atitude Construtora Eireli

Protocolo: 947216

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº908/2023-SAGA
BELÉM, 05 DE JUNHO DE 2023

CONSIDERANDO: A Portaria n° 902/2023-SAGA, de 30.05.2023, publicada 
no DOE n° 35.422, de 01.06.2023, referente as férias regulamentares no 
mês de julho de 2023 aos servidores da SEGUP.
R E S O L V E: Excluir da Portaria de Férias do mês de julho/2023 os servidores 
abaixo relacionados, em virtude de não terem completado período aquisitivo:

NOME CARGO/FUNÇÃO P. AQUISITIVO PERÍODO A SER 
GOZADO MATRÍCULA

EDILSON BRITO COSTA GERENTE DE CRIMINALIDADE 
DE MASSA 2022/2023 03/07 A 01/08/2023 59153/8

PEDRO MONTEIRO DE 
PAIVA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 2022/2023 03/07 A 01/08/2023 5107474/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 947424
PORTARIA Nº 916/2023 –SAGA

OBJETIVO: Operação Corpus Christi 2023.
PROCESSO: 2023/655498
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e portaria nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA 


